<sup>4)</sup> S. Thomas: 2. 2. p. 35. a. 1. et 2. S. Alphonsus: Th. m. L. 2. n. 84. Reuter: P. 2. n. 126. Voit: P. 1. n. 340, et alii communiter.

<sup>5)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 35. a. 3. S. Alph. n. 84.

dolet de gratia suae conversionis ad fidem catholicam, quia nimis onerosas reputat obligationes susceptas.

6. — Acedia sensu arctiori accepta ex nimio rerum temporalium affectu, vel etiam ex ingratitude, quae bona a Deo accepta vilipendit, originem ducit.<sup>1)</sup> Ipsa autem rursus aliis vitiis dat originem seu est *vitium capitale*, ex quo *filiae* sequentes enascuntur: 1. Odium rerum spiritualium, 2. pusillanimitas in aggrediendis iis, quae ad obsequium Dei spectant, 3. desperatio de superandis difficultatibus ideoque de consequenda salute, 4. rancor seu indignatio adversus eos, qui ad virtutem inducunt, 5. evagatio mentis in oratione aliisque exercitiis spiritualibus.<sup>2)</sup> >

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 35. S. Bonaventura: Centiloquium, P. 1. cap. 21. Pharetra, Lib. 2. cap. 10. S. Alphonsus: Theol. mor. L. 2. n. 84. — Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 9. Voit: Th. mor. P. 1. n. 340—342. Amort: Th. mor. Tract. 9. § 8. Jo Cham: Moraltheol. 3. B. S. 132. Sulzbach 1854.

### C a s u s.

7. — *Lucillus 1. satis languide officiis suis christianis satisfacit. 2. Tum autem eadem saepius negligit, nempe Missam diebus festis non audiendo, jejunium non observando, quod quidem nimis durum naturae humanae esse conqueritur. 3. Postmodum eo sceleris devenit, ut Confessionem sacramentalem tamquam equuleum conscientiae aspernari non expavescat, eamque prorsus non esse velit. 4. Cumque diem postremum cogitat, adversus Deum ut malorum vindicem odio exardescit. Quaeritur: Quomodo Lucillus in singulis peccaverit?*

R. *ad 1.* Peccavit acediâ sensu latiori accepta coll. n. 4, sed venialiter tantum, nisi graves obligationes neglexerit coll. n. 5. — *Ad 2.* Peccavit acedia gravi ex ratione opposita coll. n. 5. — Notandum vero, quod cum acedia in utroque casu non sit vitium speciale coll. n. 4, sufficit quoad primum, negligentem officiorum executionem, et quoad alterum, graves omissiones in Confessione exprimere.<sup>3)</sup> — *Ad 3.* Peccavit odio rerum spiritualium, quod est filia acediae coll. n. 6, mortaliter quidem, si plena deliberatione Confessionem Sacramentalem detestatus fuerit. — *Ad 4.* Peccavit odio abominationis erga Deum coll. n. 3, et quidem mortaliter, quando illud plene voluntarium fuerit.

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 35. a. 1. ad 3. Hinc merito s. Bernardus dicit: „De eo quid dicam, qui in murmure et impatientia obstinato perditur animo, aut quem poenitet adhuc esse Deo, et contra morem et contra rationem, bonum factum poenitentia comitatur, qui sine dulo miserationibus Dei non modo non habet gratiam, sed et contumeliam reddidit. Omnino enim, quantum in se est, n-

honorat eum, a quo vocatus est, quisquis in ejus servitio in tristitia permanet et rancore; eam dico tristitiam, quae secundum carnem est, et mortem operatur.“ Serm. 2. in Dom. 5. post Pent. n. 2.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 35. a. 4. S. Alph. n. 84. Amort: Tr. 9. q. 4. et seq.

<sup>3)</sup> Voit n. 341.

8. — *Maurus sacerdos 1. tristatur, quod sacerdotalem statum elegerat propter difficultates, quas in illius officiis implendis experitur, quin tamen eadem omittat. 2. Postmodum cum a taedio rerum spiritalium se dirigi patiatur, nec vanas cogitationes tempore orationis abigere studet, nec sacramentum Poenitentiae debito fervore administrat. 3. Cumque ideo ab aliis admoneatur, adversus eosdem vehementer indignatur. 4. Imo subinde odio sacratissimi muneris sui ductus gravissimas etiam obligationes omittit. 5. Postremo salutis mediis repulsis, de salute sua infelicissimus ille desperat. Quaeritur: Quomodo in his omnibus Maurus peccaverit?*

R. *ad 1.* Tristitia illa est acedia proprie dicta, si obtinet cum reflexione ad Deum, qui dat gratiam vocationis. Ex genere suo quidem est mortale coll. n. 5, hic autem veniale non excedit, cum non sit perfecta; non enim adeo occupat et deprimit animum Mauri, ut ipsum ab impletione gravium officiorum retrahat.<sup>1)</sup> — *Ad 2.* Evagatio mentis in orando, filia acediae, est veniale peccatum; nisi tanta sit, ut ob eam non satisfiat praecepto graviter obliganti.<sup>2)</sup> Torpor in administrando Poenitentiae Sacramento, qui pariter ex acedia nascitur, a mortali tunc non poterit excusari, quando praetermisit rem gravis momenti. — *Ad 3.* Rancor, alia acediae filia, per se tantum veniale est peccatum. — *Ad 4.* Odium illud, ex eodem vitio proficiscens, certe involvit culpam letalem. — *Ad 5.* Desperatio denique, pessima acediae filia, cum hic sit perfecta, mortale peccatum constituit, coll. § 15. n. 3.

## CAPUT II.

### De caritate erga nos ipsos.

Nimirum 1. de obligatione nosmetipsos diligendi, et 2. de peccatis oppositis.

#### § 24.

##### < De obligatione nosmetipsos diligendi propter Deum.

1. — Caritas, qua Deum diligimus, ad ea omnia, quae ipsius Dei sunt, extendi debet, ut superius § 21. n. 3 probavimus. Cumque juxta Apostolum nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur; sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus Rom. 14, 7. 8, ideo unusquisque semetipsum non propter se, sed propter Deum, ut aliquid ipsius Dei, ex caritate diligere debet.<sup>3)</sup>

In specie animam nostram diligere debemus propter Deum, quia secundum imaginem Dei est creata, Christi sanguine redempta, Spiritus sancti gratia sanctificata, et capax existit beatitudinis aeternae.<sup>4)</sup>

Porro corpus etiam propter Deum diligere debemus, quia est instrumentum animae ad obsequium et honorem Deo praestandum

<sup>1)</sup> Conf. d. Thom.: 2. 2. q. 35. a. 3. c.

<sup>3)</sup> A belly: Medulla Theol. 2. p. 412.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 2. n. 84.

<sup>4)</sup> Vide d. Thom.: 2. 2. q. 25. a. 4.

(Rom. 6, 13), templum Spiritus sancti per baptismum sanctificatum (1. Cor. 3, 16—17; 6, 19), et capax quoque beatitudinis coelestis per redundantiam ex anima gloriosa in illud, ut d. Thomas loquitur.<sup>1)</sup> Ast corruptionem corporis ex peccato ortam diligere aut fovere non licet, imo potius ex vero caritatis affectu eam amovere debemus.<sup>2)</sup> unde Apostolus monet: „*Mortificate membra vestra, quae sunt super terram.*“ Coloss. 3, 5.

Obligatio semetipsum diligendi his insinuatur Domini verbis: „*Diliges proximum tuum, sicut teipsum*“ Matth. 22, 39, quibus nimirum supponitur, hominem debere semetipsum diligere, ut secundum similitudinem hujus dilectionis proximum diligat. „*Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit?*“ Eccli. 14, 5.

2. — Finis, ad quem nos diligere debemus, Deus est, ejus nempe glorificatio et fruitio. Doctor Angelicus ait: „*Quisque debet seipsum diligere propter Deum, sicut propter finem.*“<sup>3)</sup>

Ad finem hunc consequendum omnia juvant hominem, quae praeter ipsum in mundo existunt, tum quae *bona* tum quae *mala* dicuntur. Porro bona sunt triplicis generis, spiritualia, corporalia et externa. Homo, ut seipsum sincere diligat ad praedictum finem obtinendum: 1) tenetur bona spiritualia, gratias et virtutes, praeter ceteris bonis sibi velle nec non ad eadem acquirenda, custodienda, augendaque vires suas intendere;<sup>4)</sup> 2) bona corporalia, vitam et sanitatem, prudenter debet custodire et sedulo impendere tamquam media inservientia animae ad salutem aeternam operandam Deumque glorificandum;<sup>5)</sup> 3) bona externa famae et fortunae sibi

1) 2. 2. q. 25. a. 5. c. et ad 2.

2) S. Thom.: 2. 2. q. 25. a. 5. S. Augustinus: „*Quia hoc erit post resurrectionem, ut corpus omni modo cum quiete summa spiritui subditum immortaliter vigeat, hoc etiam in hac vita meditandum est, ut consuetudo carnalis mutetur in melius, ne inordinatis moribus resistat spiritui.*“ De doctr. Christian. Lib. 1. n. 25. Vide etiam *ibid.* n. 24.

3) 2. 2. q. 44. a. 7.; q. 19. a. 6. c. S. Augustinus: De doctr. Christ. Lib. 1. n. 21. S. Bernardus: Tract. de dilig. Deo cap. 8—10.

4) S. Thomas: „— *boni diligunt seipsos, quantum ad interiorem hominem,*

*quia volunt ipsum servari in sua integritate; et optant ei bona, quae sunt bona spiritualia, et etiam ad ea consequenda operam impendunt.*“ 2. 2. q. 25. a. 7. c.

5) S. Bernardus: „*Dilige carnem, tamquam tibi datam in adiutorium et ad aeternae beatitudinis consortium praeparatam. Ceterum sic amet anima carnem, ut non ipsa in carnem transisse putetur, dicaturque ei a domino: Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. — Amet Adam Evam suam; sed non sic amet, ut voci ejus plus obediat quam divinae.*“ In Psalm. Qui habitat Serm. 10. n. 3. „*Diligitur corpus, et universa corporis*

prospiciat oportet, in quantum adminicula sunt ad propriam salutem et Dei gloriam promovendam. — Denique malis etiam hujus mundi, qualia sunt infirmitas, paupertas, ignominia, tamquam mediis salutis a Deo intentis homo uti debet, exercendo virtutes, quibus dant occasionem: *Diligentibus Deum omnia coeperantur in bonum.*“ Rom. 8, 28.

3. — Notandum, hominem non teneri mediis extraordinariis seu nimis difficilibus vitam corporis servare, sed sufficere mediis ordinariis et statui congruentibus uti, nisi vita bono communi sit necessaria. Ratio doctrinae hujus communis est, quia praeceptum servandi vitam corporalem est affirmativum, non omni tempore et modo obligans.<sup>1)</sup> Hinc e. g. non teneris vitae conservandae causa pretiosas et valde exquisitas medicinas tibi procurare, nec pati operationem, dolores nimis acerbos afferentem,<sup>2)</sup> nec domicilio relicto extra patriam salubriorem regionem quaerere etc. Non tenetur virgo operationem probrosam subire per manus medici, licet ejus vita periclitetur, quando ob verecundiam id ei gravissimum foret.<sup>3)</sup>

## § 25.

### < De peccatis caritati erga seipsum oppositis.

1. — Caritati, quam homo sibi debet, in genere repugnat omne peccatum, quia peccans detrimentum infert animae suae Matth. 16, 26, ergo malum sibi vult, se odit; quapropter Ps. 10, 6 dicitur: „*Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.*“ Et Tob. 12, 10: „*Qui faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae suae.*“

2. — In specie caritati, quam homo sibi debet, adversatur I. per excessum egoismus, quo quis proprium et privatum commodum in actionibus suis primum et praecipue curat, idque tum bono publico tum bono divino, quod est Dei gloria, praefert. Quo sensu Apostolus dicit: „*Omnes, quae sua sunt, quaerunt, non quae Jesu Christi.*“ Philipp 2, 21. „*Nemo, quod suum est, quaerat, sed*

*bona tantum propter animam, anima propter Deum, Deus autem propter seipsum.*“ Tract. de dilig. Deo, cap. 14. n. 38.

<sup>1)</sup> Sic Laymann: Lib. 3. Tr. 3. P. 3. c. 1. n. 4, cum Lessio Lib. 2. c. 9. Dub. 13.

<sup>2)</sup> (\*) Etiamsi hodie dolores vehe-

mentes arceri possunt, tamen horror ipse jam excusat ab obligatione magnam operationem subeundi, de cujus successu praesertim stabili saepe prudens dubium manet. Ita theologi contra plures auctores „*medicinae pastoralis*“.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 372.

quod alterius.“ 1. Cor. 10, 24. „Caritas non quaerit, quae sua sunt.“  
1. Cor. 13, 5.

3. — Eidem caritati adversatur II. per defectum odium sui,<sup>1)</sup> quatenus est odium personae quo 1) ille peccat, qui adeo cupit bona exteriora et corporalia, ut negligat vel penitus contemnat spiritualia;<sup>2)</sup> qui enim taliter agit, se odit secundum id, per quod est proprie homo, nimirum secundum animam rationalem. 2) Ille peccat, qui non providet bonis corporis vel bonis exterioribus, fortunae et famae, necessariis sibi ad officia sua implenda, et ad propriam aliorumque salutem promovendam. A fortiori peccat, qui bono vitae corporalis semetipsum privat, nempe directe se occidendo; talis pietati sibi debitae maxime deest horrendamque saevitiam in se exercet, praeterquam quod injuriam maximam Deo infert et justitiam erga communitatem graviter laedit;<sup>3)</sup> stadium nempe praeparationis ad impendentem aeternitatem proprio motu abrumpit, atque tempus ad expianda peccata et ad comparanda merita necessarium violenta manu sibi eripit.

Honestum autem atque laudabile est odium qualitatis malae in se inventae, odium culpaе, detestatio concupiscentiae. Tale siquidem odium est vera dilectio Dei et sui, unde s. Augustinus ait: „Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti.“<sup>4)</sup> Porro hujusmodi odium postulat Christus Dominus dicens: „qui non odit — — animam suam, non potest meus esse discipulus.“ Luc. 14, 26. Consequenter igitur abnegatio sui, tum interna tum externa, bona est atque opus virtutis.

#### ∟ Illationes practicae:

4. — 1. Graviter peccat contra caritatem sui, qui probabili periculo graviter peccandi se temere exponit;<sup>5)</sup> item, qui post lapsum in peccatum mortale poenitentiam diu differt, et quidem

<sup>1)</sup> Vid. s. Thomas: 1. 2. q. 29. a. 4. c.; 2. 2. q. 25. a. 7.

<sup>2)</sup> Idem 2. 2. q. 25. a. 7. c. et ad 1. — Egregie s. Bernardus scribit: „Quae etenim caritas est, carnem diligere, et spiritum negligere? Quaeve discretio, totum dare corpori, et animae nihil? Qualis vero misericordia, ancillam reficere, et dominam interficere?“ Apologia ad Guilielmum Abbatem, cap. 8. n. 16.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 64. a. 5. — S. Alphons.: Th. m. L. 4. n. 366.

<sup>4)</sup> In Joannem Tract. 51. n. 10.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 2. q. 63. „Ubi autem justa causa adest, s. Doctor subjungit, non est obligatio tale periculum vitandi, nisi certo moraliter praevideatur lapsus in peccatum.“ Vide etiam L. 3. n. 26. Pariter L. 6. n. 453.

extra mortis periculum ultra unum mensem, ut s. Alphonsus arbitratur, <sup>1)</sup> cum se exponat periculo proximo novarum culparum, tentationibus succumbendo; et qui generatim salutem suam spiritualem negligit. <sup>2)</sup>

2. Nullius boni consequendi causa licet peccare, etiam venialiter; quia hoc perinde esset, ac sibi velle malum spirituale. <sup>3)</sup>

3. Peccat contra caritatem sui, qui salutem corporalem non curat, quod grave est, si fiat sine causa et cum gravi damno, v. g. mortis vel gravis morbi. <sup>4)</sup>

4. Ex communi et vera Theologorum sententia <sup>5)</sup> licitum est, seclusa intentione sibi mortem inferendi aut vitam abbreviandi, poenitentiis et jejuniis asperis virtutis amore se mortificare, etsi vita per multos annos minueretur, modo austeritates non sint immoderatae; quia aliud est, mortem sibi inferre, et aliud, vitam non tueri, quod quidem posterius ex gravi causa licitum est. <sup>6)</sup> Adde, quod sic agens, vere semetipsum diligit, cum tam animae quam corpori velit atque operetur bonum, scilicet augmentum praemii vitae aeternae. <sup>7)</sup>

### CAPUT III.

#### De caritate erga proximum.

Sermo fiet 1. de praecepto caritatis erga proximum, 2. de operibus misericordiae ex illo implendis, et 3. de vitiis caritati proximi oppositis.

#### A. De praecepto caritatis erga proximum.

Et quidem 1. de praecepto caritatis erga proximum in genere, 2. de praecepto caritatis erga inimicos in particulari, et 3. de praecepto caritatis quoad ordinem diligendorum.

<sup>1)</sup> H. A. Tract. 16. n. 10. Th. m. L. 6. n. 437. Dub. 1. Vid. etiam L. 6. n. 663.

<sup>2)</sup> S. Alph. Th. m. L. 3. n. 25, 1.

<sup>3)</sup> Idem l. c. n. 26.

<sup>4)</sup> Idem n. 25, 1.

<sup>5)</sup> Approbata a Bened. XIV. de Serv. Dei Beat. Lib. 3. cap. 29. n. 6.

<sup>6)</sup> S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 371, ubi apte adjungit: „Et revera, si licebit fabris ferrariis (dicebat abbas Rancè, fundator reformationis Trap-pensis) vitam sibi minuere laborando

quotidie pene in medio ignis, a quo nequit non notabiliter consummari humidum radicale, quo tam indiget vita humana; si licebit studiosis sanitatem labefactare ad scientias addiscendas; si licebit militibus exponere vitam tot aerumnis et periculis mortis: cur non licebit viro religioso austeritates corporales amplecti, ut rebellem carnem in servitutem redigat?“

<sup>7)</sup> Vid. s. Bernardus: In Psalm. *Qui habitat* Serm. 10. n. 3.

## § 26.

## De praecepto caritatis erga proximum in genere.

1. — Nomine proximi intelligi debet omnis creatura rationalis, aeternae beatitudinis capax, ut post s. Augustinum<sup>1)</sup> Doctor Angelicus,<sup>2)</sup> Doctor Seraphicus<sup>3)</sup> alique communissime tradunt. Hinc nomine proximi veniunt: 1) homines viatores, sive justis sint sive peccatores, 2) Angeli et Beati in coelis, et 3) animae in purgatorio detentae. Dicuntur autem hi omnes *proximi* nostri, quia nobiscum habent communionem in natura rationali et beatitudinis aeternae participatione fundatam.<sup>4)</sup> Excluduntur igitur, ut per se patet, daemones ac damnati.<sup>5)</sup> In subsequentibus nomen proximi accipimus sensu arctiori de homine viatore.

2. — *Datur speciale praeceptum divinum, diligendi proximum.* Jesus Christus enim effatus, praeceptum diligendi Deum esse maximum et primum praeceptum, statim haec verba subjunxit: „*Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.*“ Matth. 22, 39. Hoc praeceptum appellatur *secundum*, quia est de secundario et minus principali caritatis objecto, conf. § 18. n. 1. Vocatur *simile huic*, nempe primo praecepto, quia ex eo profluit eidemque affine est, siquidem ex eadem ratione formali, ob quam Deum diligere debemus, et proximum amare tenemur, videlicet ob bonitatem divinam, quae in proximo relucet, quatenus secundum Dei imaginem creatus, Christi sanguine redemptus et capax est Deum possidendi.<sup>6)</sup> Jubemur autem proximum diligere

<sup>1)</sup> Dicit: „*Non autem omnia, quibus utendum est, diligenda sunt, sed ea sola, quae aut nobiscum societate quadam referuntur in Deum, sicut est homo vel Angelus; aut ad nos relata, beneficio Dei per nos indigent, sicut est corpus.*“ De doctrina Christ. Lib. 1. c. 23. n. 22. Et *ibid.* n. 30 ait, eos a nobis diligere, „*qui nobiscum frui possunt Deo.*“ Vide etiam n. 31 et 33.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 25. a. 1. 6. 8. et 10.

<sup>3)</sup> In Lib. 3. Sent. Dist. 28. a. 1. q. 1. et 2.; Dist. 29. a. 1. q. 3.

<sup>4)</sup> Vid. d. Thom.: 2. 2. q. 25. a. 10. (quoad angelos).

<sup>5)</sup> Isti diligere possunt quoad suam naturam (nam „nec ipsius diaboli na-

tura, in quantum natura, malum est; nec ibi Deus bonum insequitur, quod creavit, sed malum, quod ille commisit“, dicit s. Augustinus: De Civ. Dei Lib. 19. cap. 13. n. 2); diligere, inquam, eatenus possunt, quatenus „volumus illos conservari in suis naturalibus ad gloriam Dei“, ut s. Thom. dicit 2. 2. q. 25. a. 11. c.

<sup>6)</sup> Hinc s. Augustinus: De Trinitate Lib. 8. cap. 7. observat, quod licet duo praecepta sint, in quibus lex pendet et prophetae, dilectio Dei et dilectio proximi, non immerito tamen plerumque Scriptura pro utroque unum ponit, quia non potest alterum ab altero separari.

sicut nos ipsos, quod non intelligendum est de aequalitate, sed de similitudine dilectionis. Sicuti enim nobis ipsis, ita et proximo nostro desiderare et procurare tenemur bona, eaque praesertim, quae ad amicitiam cum Deo ineundam fovendamque et ad beatitudinem aeternam assequendam inserviunt. Christus ipse id explicat verbis: „*Omnia ergo, quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et facite illis. Haec est enim lex, et prophetarum.*“ Matth. 7, 12. Idem praeceptum, de quo nobis sermo, Christus enuntiavit verbis: „*Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*“ Joa. 13, 34, quibus verbis simul designat rationem specialem, qua praeceptum sit observandum, dicens: „*Sicut dilexi vos.*“ Et Apostolus ait: „*Hoc mandatum habemus a Deo, ut, qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.*“ 1. Joa. 4, 21.

Praeceptum hoc, ut est negativum, vetat pro quovis tempore omnes actus amoris benevolentiae oppositos; ut vero est affirmativum, obligat ad actum internum amoris saepius eliciendum, ut si necessarius est ad vincendum odium; obligat etiam ad exercendum actum externum amoris, quando proximus est in gravi necessitate.

3. — Ex praedictis facile conjicitur, quod caritas nostra erga proximum debet esse 1) interna, qua nimirum proximo bona sincere apprecamur, quod confirmatur ex propos. 10. et 11. ab Innocentio XI. damnatis; <sup>1)</sup> — 2) externa seu efficax, qua proximo bona pro viribus procuramus Jac. 2, 15 etc. 1. Joa. 3, 18; — 3) non sua quaerens 1. Cor. 13, 5; Luc. 14, 13—14, quia ille, qui studio propriae utilitatis vel delectationis aliis benefacit, reapse non illos, sed semetipsum petit; — et 4) universalis, quae omnes omnino homines amplectatur Matth. 5, 46—47; Luc. 10, 30 etc.

\* S. Joannes Chrysost. Homil. de perfecta caritate. Homil. 34. in 1. Cor. n. 3 et seq. (ubi vincula, quibus Deus homines ad se invicem diligendos junxit, elegantissime exponit). S. Gregorius M. Lib. 10. Moral. cap. 6. n. 8—10 (praecepta, officia et exempla caritatis erga proximum). S. Anselmus: Epist. Lib. 2. ep. 22. (si vis esse rex in coelo, ama Deum et homines, sicut debes). S. Bernardus: In Cant. Serm. 50. S. Bonaventura: Stimulus amoris P. 2. cap. 10. et 11. S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 25. a. 1. 10. et 11.; q. 44. a. 7. S. Franciscus Sales.: Theotimus Lib. 10. Cap. 11. S. Alphonsus: Die Braut Christi 1. T. cap. 7.

<sup>1)</sup> Prop. 10: „Non tenemur proximum diligere actu interno et formali.“ Prop. 11: „Praecepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos“.

## C a s u s.

4. — *Benignus solum ut hominibus acceptus gratusque appareat, comem ei affabilem se cunctis exhibet, superioribus obsequia offert et praestat ad captandam benevolentiam, necessitate pressis succurrit mere ad plausum sibi conciliandum; cum vires suppetunt, sibi exosos insequitur, ubi ulciscendi possibilitas deest, bonitatem fingit, verbis malitiam velat. Quid censendum de hac agendi ratione spectato caritatis praecepto?*

R. Haec est saeculi nostri laudata humanitas, caritatis verae haeresis et pestis, benevolentiam fingens, sua quaerens. Haec quippe, ut verbis s. Gregorii Magni utar, haec usu a juvenibus scitur, haec a pueris pretio discitur: hanc qui sciunt, ceteros despiciendo superbiunt, hanc qui nesciunt, subjecti et timidi in aliis mirantur.

## § 27.

## De praecepto caritatis erga inimicos in particulari.

1. — Existit ex lege naturae obligatio, inimicos diligendi, quia et inimici sunt proximi nostri, quos diligendos esse jus ipsum naturale dicit. <sup>1)</sup> Extat praeterea praeceptum evangelicum obligans ad inimicorum dilectionem, ut patet ex verbis Christi: „*Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos; et orate pro persecutibus et calumniantibus vos.*“ Matth. 5, 44. Convenit quidem, in inimico detestari malum peccati idque per correctionem fraternam tollere, sed necesse ultro est, in ipso diligere bonum, cum sit Dei imago, gratiae et beatitudinis aeternae capax, simili modo, quo odio habemus morbum et diligimus aegrotum. <sup>2)</sup>

Modum, quo inimicos affective et effective amare tenemur, sequentes indicant

## REGULAE.

2. — **Regula I.** *Tenemur inprimis affectum odii et vindictae in inimicum deponere et offensam nobis illatam ex animo remittere, secundum verba divini Salvatoris: „Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis.“* Matth. 6, 15. „*Sic et Pater meus coelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.*“ Matth. 18, 35. Non tamen, ut communiter docent, quisquam tenetur inimico remittere satisfactionem debitam sive

<sup>1)</sup> Observat Suarez: hoc praeceptum ideo jam naturale esse, „quia lex Evangelica non addit praecepta moralia positiva, praeter ea quae sunt Sacramentorum; porro hoc praeceptum fuisse etiam in lege veteri, cum prae-

cepta naturalia sint communia omni legi.“ Disp. 5. Sect. 5. n. 4 et 5.

<sup>2)</sup> Vid. d. Thom.: 2. 2. q. 25. a. 8.; q. 83. a. 8. — Sententiar. in Lib. 3. Sent. Dist. 28, ubi s. Bonaventura art. 1. q. 3.

honoris sive pecuniae; imo potest adversus illum actionem civilem vel criminalem instituere; *civilem* quidem eo tantum fine, ut damnum illatum compensetur, *criminalem* vero ex justitiae amore, ne crimina impunita maneant cum reipublicae detrimento; quamvis periculo non vacet, actionem criminalem adversus inimicum movere, eo quod pauci inveniantur, qui hac in re justitiam et commune bonum sincero animo spectent et non etiam propriae vindictae cupiditatem explere velint.<sup>1)</sup>

Peccat contra caritatem, qui ex odii affectu inimico malum expetit vel de damnis illatis laetatur; item, qui petenti veniam ignoscere recusat, satisfactionem sponte oblatam non acceptat, vel justo majorem postulat.

Est contra caritatem<sup>2)</sup> proximum nimis premere, ita ut notabili cum detrimento suo cogatur minimo damno tuo satisfacere. Cf. Matth. 13 et 18.

Quando is, qui intulit injuriam, satisfecit quoad potuit, contra caritatem est, illum amplius urgere, ut faciat, quod non poterit.<sup>3)</sup>

Absolvi nequit offensus, qui non nisi damnis compensatis remittere vellet offensori, qui tamen ob paupertatem nullo modo satisfacere posset.<sup>4)</sup>

3. — **Regula II.** *Tenemur inimicis ex interno affectu exhibere communia dilectionis signa et beneficia*, qualia scilicet christianus christiano, civis concivi, cognatus cognatis ordinarie praestare solet. Ratio est, quia illa, quae omnibus debentur, inimico negare, esset manifestum signum odii atque vindictae. — Excipe, si rationalis causa adsit, ea denegandi ad tempus, v. g. in justam punitionem vel correctionem filiorum et subditorum, ob fundatum timorem, ne inimicus in sua malitia sit futurus obstinatio vel incepturus rixas etc.; modo interius adsit caritatis affectus.

Signa specialia dilectionis inimico exhibere per se tantum de consilio est. Ratio est, quia hoc ipso, quod sunt specialia, non teneris ea exhibere omnibus, ergo nec inimico, cum is non sit

<sup>1)</sup> Laymann: L. 2. Tr. 3. c. 4. n. 3, et alii cum s. Alphonso, qui addit: „Hinc adhaereo Antoine, quod *practice* loquendo numquam liceat expetere punitionem inimici, etsi justam et legitima auctoritate faciendam.“ Th. m. Lib. 3. n. 29. v. *Licet*.

<sup>2)</sup> Suarez: Disp. 5. Sent. 5. n. 10.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 29. Suarez l. c.

<sup>4)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 4. n. 17.

melioris conditionis quam alii. — Dixi: *per se*; nam exceptive specialia signa caritatis inimico exhiberi debent, si nimirum id exigit ratio scandali vitandi, vel ratio spei, inimicum placandi, vel necessitas temporalis aut spiritualis inimici; quia quilibet tenetur ex caritate scandalum vitare, proximum a peccato avertere, et quocunque modo indiguerit ipsum adjuvare secundum Apostoli monitum: „*Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.*“ Rom. 12, 20—21. Attamen haec obligatio non urget cum gravi proprio incommodo. Ita s. Alphonsus<sup>1)</sup> cum d. Thoma,<sup>2)</sup> et alii omnes.<sup>3)</sup>

Infertur 1. Non licet inimicos ab orationibus communibus excludere v. g. ab oratione Dominica; imo, ut plures contendunt, speciatim pro ipsis orandum est, si timendum, ne odium perseveret; et saepe tanquam remedium efficax pro poenitentia a confessariis injungendum est. — Nec licet inimicos excludere a communibus eleemosynis, responsione, expositarum mercium venditione; quia haec sunt communia dilectionis signa.

2. Per se loquendo nemo tenetur inimicum aegrotum invisere, moestum solari, ipsum hospitio recipere, familiariter cum eo agere, ac alia hujusmodi gerere, quia haec sunt specialia amoris signa. Excipe, si per aliquid eorum posses sine tuo incommodo inimicum tibi et Deo reconciliare, vel si ex eorum omissione sequeretur scandalum.

Non teneris, regulariter loquendo, inimicum salutare, quia salutatio per se non pertinet ad signum commune proximo debitum. Secus tamen dicendum, si in aliquo loco mos obtineat, ut omnes indiscriminatim sese invicem salutent, vel si salutando inimicum posses ab odio et culpa gravi liberare. Omnino autem teneris eum resalutare, quia alias censeris inimicum contemnere et in hostilitate velle perseverare.<sup>4)</sup>

4. — Caritas per inimicitiam violata reparanda est per reconciliationem. Hinc quaeritur: *Qualis ordo servari debeat in reconciliatione facienda?*

<sup>1)</sup> Th. m. Lib. 3. n. 28.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 25. a. 8. et 9.

<sup>3)</sup> Videri possunt Laymann: Theol. mor. 1. 2. Tr. 3. c. 4. n. 2 et 3. Suarez: Disp. 5. Sect. 5. n. 6—8.

Abelly: Medulla Theol. P. 2. Ed. noviss. 1859 p. 413. Voit: P. 1. n. 704.

Elbel: n. 234. Scavini, Gury etc. <sup>4)</sup> S. Alph.: Theol. mor. L. 3. n. 28, 2.

Resp.: Si ex una tantum parte evenerit offensio, tunc ille, qui alterum offendit, tenetur prior media ad reconciliationem adhibere; nam quo modo caritas destructa est, eodem reparari debet. Colligitur ex verbis Christi: „*Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te* (i. e. justam contra te querelam, eo quod ipsum offenderas, ut s. Chrysostomus, s. Augustinus, s. Hieronymus interpretantur), *relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum.*“ Matth. 5, 23—24. Si vero ex utraque parte offensio intercesserit, tunc si aequalis sit, qui prior offendit, reconciliationem incipiat; quodsi inaequalis, praeeat qui gravius offendit.

Reconciliatio fieri potest colloquio, variis officiis aut beneficiis praestandis, veniam a laeso petendo etc. Saepe ad veram reconciliationem nihil melius conducit, quam interventio amici, qui utriusque partis fiducia gaudet.<sup>1)</sup> Ante reconciliationem signa communia caritatis inimico non sunt deneganda, nisi fortasse ad tempus, ex justa causa, ut superius n. 3. declaratum est.

\* S. Joannes Chrysostomus: Homiliae 3 de Davide et Saulo. Homilia in illum locum Apostoli Rom. 12, 20. Homil. in decem millia talentorum et centum denarios. S. Augustinus: Sermo 56. (alias de diversis 48.) n. 14—17. Sermo 30. (alias 14. ex editis a Sirmondo) n. 7—10. (Op. Tom. 5.) S. Leo: Serm. 47. (in Quadrages. 10.) S. Petrus Chrysologus: Serm. 38. 139. S. Gregorius M.: Moral. in Job. Lib. 22. n. 22—25 (ubi inter alia sapienter exponit, quo modo illaesa caritate possimus de inimici ruina laetari, et de ejus gloria dolere). (Op. Tom. 1.) S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 25. a. 8. et 9. S. Bonaventura: In Lib. 3. Sent. Dist. 27. a. 1. q. 3., Dist. 30. a. 1. q. 5. S. Alphonsus: Theol. moral. lib. 3. n. 28 et 29.

### C a s u s.

5. — *Cajus juvenis contra parentum voluntatem indignum et inhonestum matrimonium contraxit, ex quo grave scandalum et dedecus familiae est exortum; ea propter parentes et fratres illum ad colloquium et consortium suum admittere recusant. Quaeritur, an pater vel fratres a Confessario absolvi possint?*

R. Confessarius in hoc casu disquirere et expendere debet: 1. Utrum pater et fratres Cajo injuriam sibi illatam remittere velint? 2. An pater et fratres ex odii motu eidem consortium denegent, an solum punitionem quampiam ad scandalum et dedecus familiae reparandum spectent? 3. Utrum vin-

<sup>1)</sup> S. Petrus Forerius parochus tam fauste dissidia inter suos composuit, ut legisperiti dicere sole-  
rent, se in processibus judicialibus

non totidem lites per annum dirimere, quot Petrus una die. (In nova Surii edit. Martyrol. illustr. die 7. Julii.) Ejus festum translatum est in d. 9. Dec.

dicta seu poena, quae delinquenti irrogatur, non excedat mensuram delicti; quare in perpetuum non poterunt illi signa caritatis denegare, sed tantum ad tempus differre, usque dum videbitur conveniens ad fines bonos sibi propositos consequendos. Quibus bene pensatis facile erit iudicare, an possint praedictae personae a Confessario absolvi.

6. — *Franciscus confitetur: Solutionem debiti a Gregorio mihi praestandam juridice petii; sed quia debitor meus ex mera malitia debitum absolute negavit, et ego aliunde illud probare non potui, hinc repulsam perpessus sum; cumque propterea jam a longo tempore una cum uxore et prolibus meis miserima egestate premor: hinc non amplius possum oblivisci hujus injuriae. Quaeritur, quid iudicandum de hoc casu?*

Resp. 1. Certe non peccavit Franciscus, jus suum coram iudice prosequendo, dummodo non ex odii impulsu egerit. — 2. Interrogari debet poenitens, an verbis illis, *non possum oblivisci injuriae*, indicare velit, se non posse injuriam offensori remittere, vel se injuriae recordatione continuo angī. Si *primum*, religionis motivis et subsidiis adigendus erit ad ignoscendum suo inimico. Si *alterum*, poenitens examinandus est, utrum ex recordatione injuriae sibi illatae motus odii et iracundiae surrexerint, porro, an hisce motibus libere adhaeserit, ita ut inimico malum voluerit, se vindicare intenderit etc. Patet, illum omni culpa vacare, si motibus quantumcunque ad malum inclinantibus restiterit; secus vero, si istis voluntas consentiendo accesserit. Oportet talem poenitentem inducere ad plenam resignationem in divinam voluntatem, cujus adoranda dispositione mala temporalia permittuntur ad bona spiritualia et aeterna lucranda, eumque exemplo Christi excitare ad patientiam, porro preces jaculatorias tempore tentationum exsurgentium sedulo peragendas illi injungere; his enim mediis naturae rebellio reprimetur, suavitasque caritatis christianae amaritudinem animi demulcebit.

## § 28.

### De praecepto caritatis quoad ordinem diligendorum.

1. — Datur ordo caritatis servandus, ut constat ex s. scriptura: „*Ordinavit in me caritatem*“ Cant. 2, 4, et s. Augustinus<sup>1)</sup> alique Doctores sine exceptione docent.<sup>2)</sup>

Duplex autem cordo caritatis attendi debet, nimirum *unus* quoad personas diligendas et *alter* quoad bona diligenda; quia amare est alicui bonum velle, quare dilectio tum ad personas, quibus bona volumus, tum ad bona, quae ipsis volumus, refertur.

<sup>1)</sup> Lib. 1. de doctrina christiana c. 27. n. 28: „Ille juste et sancte vivit, qui *ordinatam* dilectionem habet, ne aut diligat, quod non est diligendum, aut non diligat, quod est diligendum, aut amplius diligat, quod est

minus diligendum, aut aequè diligat, quod vel minus vel amplius diligendum est.“

<sup>2)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 26. et q. 44. a. 8. S. Bonaventura: In Lib. 3. Sent. Dist. 29. a. 1. q. 2. et 3.

## I. De ordine caritatis quoad personas diligendas.

2. — Per se patet, Deum in ordine caritatis locum obtinere supremum, super omnia enim est diligendus. § 22. n. 3. Hinc tantum quaestio est de ordine dilectionis inter homines servando.

## REGULAE.

3. — **Regula I.** *Quisque ordinarie debet se magis diligere, quam proximum.* Probat 1. quia a Christo Domino (Matth. 22, 39) dilectio sui ipsius ponitur tamquam regula dilectionis erga proximum, regula autem prior et potior est quam regulatum; — 2. quia unusquisque sibi magis propinquus est quam alius, nam ipse est unitas, cum proximo autem tantum unionem habet; — et 3. quia homo naturaliter inclinatur ad se ipsum magis diligendum, quam proximum. Idem ss. Patres,<sup>1)</sup> idem s. Thomas<sup>2)</sup> aliique omnes scholae magistri docent. Unde vulgare axioma: *Caritas bene ordinata incipit a semetipso.*

Hinc 1. *quoad bona spiritualia*, tibi non licet peccatum committere, ut proximum liberes a peccato.<sup>3)</sup> Nec tibi licet subire periculum proximum peccandi, ut peccatum alienum impedias, nisi periculum istud possis facere remotum, ita ut merito confidas, te non esse lapsurum.<sup>4)</sup>

Licite tamen quispiam potest, imo quandoque etiam debet *bona spiritualia* non necessaria vel minus necessaria pro salute proximi dimittere, e. g. sacerdos meditationem ad confessiones fidelium excipiendas;<sup>5)</sup> potest etiam quis dilationem beatitudinis coelestis eligere, ut saluti proximi operam impendat, juxta exemplum s. Pauli Apostoli, qui cupiens dissolvi et esse cum

<sup>1)</sup> S. Augustinus: De mendacio c. 6. n. 9. S. Gregorius M.: Lib. 19. Mor. c. 20. n. 38. S. Bernardus: De consideratione c. 5. n. 6. De officio episcoporum cap. 4. n. 13.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 26. a. 4.

<sup>3)</sup> S. Augustinus: „Sed si quaeratur, quod horum (proprium vel alienum peccatum) potius debuit evitare, qui utrumque non potuit, sed alterutrum potuit, respondebo, *suum* peccatum potius quam *alienum*; et

*levius* potius quod suum, quam *gravius* quod alienum.“ De mendacio c. 9. n. 14. Item c. 9. n. 21 et 22. S. Thomas: „Homo ex caritate debet magis seipsum diligere, quam proximum. Et hujus signum est, quod homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato.“ 2. 2. q. 26. a. 4. c.

<sup>4)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 4. n. 14.

<sup>5)</sup> Cf. s. Greg. M.: Lib. 19. Moral. cap. 25. n. 45.

Christo, praeferebat vivere ad proximorum salutem, Phil. 1, 23—24; s. Martini, qui dixit: *Domine, si populo tuo sum necessarius, non recuso laborem*; s. Joannis Franc. Regis quandoque dicentis, se non recusaturum coeli deliciis serius frui, si ea dilatione sibi concederetur, ut plures ad Dei cognitionem et amorem perduceret.<sup>1)</sup> Quae qui agit, rectum ordinem servat, quia majus bonum minori praefert, et dum proximo prodest, sibi ipsi augmentum gratiae et gloriae promeretur.

Licite pariter aliquis majora bona spiritualia aliis quam sibi expetere potest, reputans illa in proximo ad majorem Dei gloriam cessura; tale quippe desiderium ex caritate erga Deum procedit.<sup>2)</sup>

2. *Quoad bona temporalia*, per se loquendo unusquisque tenetur vitam temporalem propriam alterius vitae praeferre.<sup>3)</sup>

Dixi: *per se*; quoniam non desunt exceptiones, in quibus homo vel tenetur vel laudabiliter potest alterius vitam suae praeponere. *Tenetur* sic facere, si agitur de vita salvanda viri, qui Ecclesiae vel reipublicae civili necessarius aut valde utilis est, porro si agitur de multitudine periclitante; quia bonum publicum praefendum est bono privato. *Potest* idem facere extra illas circumstantias, si ob Deum vitam propriam pro salvanda aliena immolat; tunc quidem seipsum magis diligit quam proximum, quia insigne coram Deo sibi meritum comparat, sicque magnum animae suae bonum operatur. Id Theologi communius docent cum Angelico Doctore.<sup>4)</sup> Nec desunt Sancti, qui ita egerunt; sic e. g. Vener. Servus Dei Vinc. Maria Strambi, episc. Tolentinus, vitam suam Deo obtulit pro recuperanda sanitate P. M. Leonis XII., quo cito convalescente e morbo letali, ipse apoplexia arreptus a. 1824 obiit.<sup>5)</sup> Talis actus est perfectissimus et heroicus actus caritatis.

<sup>1)</sup> Bulla Canoniz. ab Clemente XII. edita § 9.

<sup>2)</sup> Vid. Ripalda: De ente supern., Tom. 4. de caritate. Disp. 37. Sect. 8.

<sup>3)</sup> S. Augustinus: „*Si pro illius temporali vita suam ipsam temporalem perdat, non est jam diligere sicut seipsum, sed plus quam seipsum; quod sanae doctrinae regulam excedit.*“ De mendacio c. 6. n. 9.

<sup>4)</sup> Sic dicit: „*Tradere seipsum morti propter amicum, est perfectissimus actus*

*virtutis; unde hunc actum magis appetit virtuosus, quam vitam propriam corporalem. Unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc, quod aliquis plus amicum quam seipsum diligit; sed quia in se plus diligit quis bonum virtutis, quam bonum corporale.*“ In 3. Sent. Dist. 29. a. 5. ad 3.

<sup>5)</sup> Mitterrutzner: Das Leben des Ehrw. Dieners Gottes Vinzenz Maria Strambi, aus der Kongregation der Passionisten, Bischof von Mace-

4. — **Regula II.** *Proximi non aequaliter a nobis sunt diligendi, sed plus minusve, prouti vel Deo vel nobis sunt propinquiores.* Ita d. Thomas<sup>1)</sup> et alii omnes. Constat etiam ex s. scriptura; nam cum mandatur, quod *maxime operemur bonum ad domesticos fidei* (Gal. 6, 10), et vituperatur ille, qui non habet curam *suorum et maxime domesticorum* (1. Tim. 5, 8). recte colligitur, quod inter proximos, meliores et nobis magis propinquos magis debemus diligere.<sup>2)</sup> Ratio autem est, quia illi, qui *Deo* sunt propinquiores per majorem bonitatem, secundum se sunt magis amabiles; et quia ii, qui *nobis* sunt propinquiores, propter speciales amicitias, quibus Deus illos nobis devinxit, majorem dilectionem merentur.

In specie: I. *Meliores magis quam propinquiores debemus diligere affectu gaudii* seu complacentiae de virtutibus, quas possident; talis enim amor majori eorum bonitati, qua Deo sunt similiores, per se congruit. Hoc modo e. g. plus diligendus est vir sanctus, quam parens improbus. Pari ratione iis, qui sunt excellentiores aliqua dignitate et auctoritate, major reverentia est exhibenda; sicque pater magis honorari debet quam uxor, quia majorem cum Deo communi omnium parente similitudinem habet.<sup>3)</sup> — II. *Qui nobis sunt propinquiores, magis quam meliores diligendi sunt affectu desiderii et externo opere*, quatenus ceteris paribus magis illis quam aliis bona nondum possessa sive spiritualia sive temporalia exoptare et providere debemus; quia ob specialem rationem pietatis vel gratitudinis talem curam et provisionem caritas imperat.<sup>4)</sup> — III. *Qui nobis sunt conjunctiores, aliis praeferrri debent*, ideoque (ceteris paribus) magis diligendi sunt, qui vinculo sanguinis, religionis, convictus, patriae etc. nobis conjunctiores existunt. Et ipsi propinqui in necessitate ordinaria hoc ordine se excipiunt: 1) uxor,<sup>5)</sup> 2) filii,<sup>6)</sup> 3) parentes, 4) fratres et sorores, 6) cognati, 6) amici, benefactores,

rata und Tolentino. Nach den Akten des Seligsprechungsprozesses, B. 4. Kap. 8 und 9. Schaffh. 1854. W i s e m a n : Erinnerungen an die vier letzten Päpste, S. 199, 200. Übers. Schaffh. 1858.

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 26. a. 6.

<sup>2)</sup> Ita d. Thom. 2. 2. q. 44. a. 8. ad 2.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 26. a. et 9.

<sup>4)</sup> S. Augustinus: „Cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui constrictius tibi junguntur.“ De doctr. christ. Lib. 1. cap. 28. n. 29. Item d. Thomas: 2. 2. q. 26. a. 7. c.: a. 13. c. Suarez: De caritate Disp. 9. Sect. 4. n. 4 et seq. Laymann: Lib. 2. Tract. 3. cap. 3. n. 5 et seq.

<sup>5)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 26. a. 11.

<sup>6)</sup> Idem 2. 2. q. 26. a. 9. ad 1.

superiores et personae bono publico utiliores. Attamen in extrema necessitate vitae omnibus praeferendi sunt parentes; cum enim vitam ab eis acceperimus, justum est, ut dum vita eorum periclitatur, ceteris ipsos anteponamus.<sup>1)</sup>

\* S. Gregorius M.: Lib. 7. Moral. in Job, cap. 30. n. 40—43 (de amore propinquorum recte ordinando). S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 26. tota. — Ripalda: De ente supern. Tom. 4. de caritate divina Disp. 37. Sect. 8. et 9. Laymann: Theol. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 3. n. 2, 4—6. Abelly: Medulla Theologica P. 2. cap. 4. Sect. 4. § 2.

## II. De ordine caritatis quoad bona diligenda.

5. — In bonis primum locum tenent bona spiritualia, gloria seu beatitudo aeterna, gratia, virtutes; secundum bona corporalia, ut vita, sanitas, integritas membrorum etc.; tertium bona externa, ut honor, fama, divitiae etc.

Item bonum commune majus est bono privato, quia bonum commune est bonum totius et bonum privatum est bonum partis; sicut autem totum est majus sua parte, ita bonum totius majus est bono partis, ideoque ei praeferendum.

Ex his simul junctis cum antecedentibus nunc deducendum, quomodo proximo in diversis necessitatibus sit succurrendum.

6. — Porro necessitas sive temporalis sive spiritualis, triplex distinguitur, scilicet:

1. extrema, cum periculum damnationis aut mortis vel alterius mali morti fere aequalis ita proximo imminet, ut moraliter loquendo, sine alterius auxilio illud evadere non possit;

2. gravis, cum proximus magnum patitur periculum salutis animae, aut vitae corporis vel alterius mali temporalis valde gravis, quod sine magna difficultate effugere non valet;

3. communis seu mediocris, in qua quis sibi providere potest sine magna difficultate. In hujusmodi necessitate spirituali versantur vulgares peccatores, qui si vellent conatum aliquem adhibere, e pravo statu resurgerent; in communi necessitate temporali versantur generatim mendici, quibus attenta eorum conditione, vita non nimis molesta ac misera est.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Idem 2. 2. q. 26 a. 9.; q. 31.      <sup>2)</sup> S. Alph.: Th. m. L 3. n. 27. a. 3. ad 4. S. Alph.: Lib. 3. n. 27, H. A. Tr. 4. n. 18. alique communiter.

## REGULAE.

7. — **Regula I.** *In extrema necessitate spirituali succurrendum est per se proximo etiam cum periculo vitae.* Est doctrina communis et constat ex s. scriptura. Christus enim dicit: „*Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*“ Joa. 15, 12. At Christus Dominus nos ita dilexit, ut vitam corporalem pro animarum nostrarum salute obtulerit. S. Apostolus Joannes ait: „*Nos debemus pro fratribus animas ponere.*“ 1. Joa. 3, 16. Quae lex obligat saltem in extrema necessitate spirituali, alioquin nunquam obligaret. Idem edocent ss. Patres,<sup>1)</sup> et monent exempla Sanctorum.<sup>2)</sup> Constat etiam ex ratione, siquidem vita aeterna proximi bonum est longe excellentius vita nostra temporali, ideoque ei praeferenda coll. n. 5. Nec ideo quis caritatem sibi debitam coll. n. 3 violat, nam vitam suam pro salute proximi ponendo animae suae maximum meritum lucratur. — Excipe tamen: a) si nulla affulgeat spes fructus, et b) si alius adsit, qui possit vel omnino debeat potius adjuvare.

Hinc teneris baptizare vel absolvere moriturum etiam cum vitae damno, si alius non adsit, qui id faciat. Item, si scias aliquem existentem in peccato mortali interficiendum in somno vel nil cogitantem, teneris cum vitae periculo ei subvenire, modo prudenter judices te illi profuturum; nemo enim tenetur ad opus prorsus inutile cum proprio gravi damno. Non teneris ad Sinenses convertendos navigare, cum sint alii, qui hoc facere possunt, et alias fructus sit incertus.<sup>3)</sup>

8. — **Regula II.** *In extrema necessitate temporali succurrendum est proximo cum magno quidem incommodo, non tamen cum extremo.* Ratio hujus doctrinae communis est, quia ex una parte vita proximi bonum excellentius est aliquo nostro bono, et ex altera parte,

<sup>1)</sup> S. Augustinus dicit: „Temporalem vitam suam pro aeterna vita proximi non dubitabit Christianus amittere; hoc enim praecessit exemplum, ut pro nobis Dominus ipse moreretur. Ad hoc enim et ait: Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos.“ De mendacio c. 6.

<sup>2)</sup> Sic s. Alphonsus nihil laboris, nihil molestiarum recusavit unquam, ut vitiis ac sceleribus implicatos ho-

mines in Dei sinum complexumque reduceret. Quapropter cum neque diurnum tempus neque nocturnum intermitteret, quin ad proximorum salutem omnes animi vires corporisque conferret, letalem in morbum incidit, ex quo ut primum ope divina relevatus est, alacriori statim animo caritatis munia iterum obire suscepit. Gregorius XVI. in Bulla Canoniz. 1839. § 4.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 27.

cum amor nostri sit prioris ordinis, obligari non possumus ad maximum incommodum pro proximo subeundum. Licitum tamen atque valde laudabile est, vitam propriam pro tuenda vita proximi tradere, modo ob Deum fiat, ut superius n. 3 probatum est.

Hinc potes, sed non teneris alteri tempore famis cedere panem, tempore naufragii concedere tabulam ad enatandum; tempore pestis inservire infectis, quamvis exinde tibi immineat periculum mortis, exemplo s. Aloysii aliorumque Sanctorum. Item licet, amici ad mortem injuste damnati vices subire; <sup>1)</sup> prout fecit s. Albanus, qui pro clerico hospite, quem susceperat, se ipsum tradens martyrium peressus est tempore Diocletiani. <sup>2)</sup>

Si vero proximus sit necessarius ad bonum commune: tunc ipsi in extrema necessitate succurrendum est cum vitae periculo, quia bonum commune praeferendum est bono privato. <sup>3)</sup>

9. — **Regula III.** *In gravi necessitate sive spirituali sive temporali succurrendum est proximo cum mediocri tantum incommodo, secluso tamen justitiae, pietatis vel officii titulo.* Quae assertio eo probatur, quod cum caritas sui praecedat caritati proximi, teneris quidem ad aliquod juvamen proximo praestandum, non tamen cum tanta proprii boni jactura, nisi specialis ratio obligationis urgeat.

Hinc 1. nemo tenetur cum periculo vitae alios retrahere a peccatis, a quibus possunt ipsi se liberare per Sacramentum Poenitentiae aut contritionem perfectam, etiamsi in periculo vitae versentur; secus autem dicendum, si judicari nequeat, posse illos actum contritionis elicere, ut sunt rudes aut peccatis assueti. Teneris tamen, etiam secluso officii titulo, subvenire proximo gravi animae necessitate laboranti, si possis sine gravi incommodo et speres fructum. <sup>4)</sup>

2. Tenentur ex justitia pastores, scilicet episcopi et parochi, nec non coadjutores seu vicarii parochorum, cum vitae periculo subvenire ovis in gravi necessitate constitutis, adeoque iis administrare Sacramenta necessaria, si adsit spes successus. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Idem L. 4. n. 366.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 27.

<sup>2)</sup> Martyrol. die 22. Junii; latius s. Beda Venerabilis, ex quo Surius eod. die.

H. A. Tr. 4. n. 14.

<sup>5)</sup> Idem l. c. et n. 40. H. A. Tr. 4.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 31. a. 3. ad 2.

n. 14 et 22.

3. Miles tenetur persistere in satione, etsi moraliter certus sit se occisum iri, ob specialem obligationem, quam ex officio subivit.<sup>1)</sup>

10. — **Regula IV.** *In communi necessitate utriusque ordinis succurrendum proximo est cum incommodo levi.* Sane succurrendum est, quia id amor proximi postulat; sed cum incommodo tantum levi, quia proximus satis facile ab illa necessitate sese expedire potest, vel quia non est ei nimis molesta. Non teneris autem omnibus in communi necessitate positus opitulari; hoc enim impossibile vel saltem nimis grave foret.<sup>2)</sup>

11. — **Regula V.** *In gravi necessitate spirituali communitatis teneris ei subvenire etiam cum vitae periculo.* Ita habet sententia communis,<sup>3)</sup> cujus ratio est 1) quia, cum bonum publicum sit praeferendum bono privato coll. n. 5, profecto grave damnum commune praecavendum magis est, quam tuum particulare; et 2) quia necessitas gravis communitatis solet semper esse conjuncta cum extrema aliquorum privatorum.

Hinc a) si in persecutione vel hostili incursione populus fidelis careret proprio sacerdote et aliunde esset expositus gravibus periculis peccandi, tuum esset, cum periculo vitae illi opitulari.<sup>4)</sup> Idem dicendum, si tempore pestis populus sit pastore vel aliis sacerdotibus necessariis destitutus.<sup>5)</sup>

b) A fortiori parochus non potest fugere tempore morbi pestiferi ad vitam suam salvandam, nisi alio cum justa Ordinarii licentia substituto.<sup>6)</sup> Nec licet pastori e. g. episcopo gregem suum tempore persecutionis deserere, nisi subditorum saluti possit sufficienter per alium providere; coll. § 7. n. 5.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 26. tota, et q. 44. a. 8. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 3. n. 25—27. — Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 3. La Croix: Th. mor. Lib. 2. n. 174—181. Lib. 3. n. 719—733. Reuter: Th. mor. P. 2. Tr. 1. cap. 4. Antoine: Th. moralis universa, Tract. de Virtutibus Theologicis P. 3. de caritate, cap. 3.

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 4. n. 366.

<sup>2)</sup> Bonacina: Disp. 3. q. 4. punct. 4. n. 2. Elbel: De virt. carit. Conf. 7. n. 213. Scavini, Gury, et alii.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph.: L. 3. n. 27 et 40.

<sup>4)</sup> Antoine: Th. m. de caritate c. 3. Quaest. 2. Resp. 4.

) S. Alph.: L. 3. n. 27. H. A. Tr. 4. n. 14.

<sup>6)</sup> Laymann: L. 3. c. 3. n. 3. — S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 27.

## C a s u s.

12. — *Vocatur parochus ad excipiendam confessionem vulnerati in via, cui hostes adhuc insistunt caventes, ne quis ad eum accedat. Quaeritur: An teneatur accurrere cum probabili periculo suae occisionis vel saltem vulnerationis?*

R. *Dist.* Vel intervenit prudens ac probabilis spes, quod ad vulneratum sit perventurus pro ope spirituali ac Sacramentali absolute impertienda, vel non. Si *posterius*, tunc parochus non tenetur accurrere cum praefato periculo, ut patet, siquidem imprudenter ageret parochus, se exponendo gravi periculo mortis suae, sine spe praestandi ullum vel minimum auxilium vulnerato. Si *prius* obtinet, tunc parochus tenetur accurrere, etiam cum periculo vitae suae, sive vulneratus ille in extrema sive in gravi tantum necessitate spirituali versetur; quia id exigit officium pastoris. Nec dicas, vulneratum per actum contritionis posse salvari; enimvero actus contritionis in his circumstantiis non est adeo facilis nec certe adfuturus, ac praeterea iste jus habet, ut sibi impendatur officium pastoris.<sup>1)</sup> Hinc esto, quod idem versetur tantum in *gravi necessitate*, nihilominus parochus (vel per se vel per alium) illi adhuc subvenire tenetur etiam cum vitae periculo coll. n. 9. „*Quod ad episcopos et parochos attinet, generaliter notat s. Alphonsus, non est dubitandum, quin ipsi tum ex officio tum ex stipendio, quod exigunt, teneantur ad subveniendum subditis — adhuc cum periculo vitae in eorum necessitate non solum extrema, sed etiam gravi; ut communiter docent.*“<sup>2)</sup>

B. De operibus misericordiae ex caritate implendis.

## § 29.

## De his operibus in genere.

1. — Cum proximum uti nos ipsos diligere teneamur, non sufficit eum affectu tantum amare, sed necesse est, ut effectu insuper amorem ipsi exhibeamus. Porro inter effectus caritatis proximo debitae merito numerantur opera misericordiae, quae quippe a caritate imperantur ad proximi necessitatem sive spirituales sive temporales sublevandam: „*qui enim habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?*“  
1. Joa. 3, 17.

2. — *Misericordia* autem ex s. Augustino *ea virtus est, quae ex compassione inclinatur hominem ad subveniendum alienae miseriae.*<sup>3)</sup> Per se est virtus moralis, quae tamen proxime ex caritate, ut

<sup>1)</sup> Casus conscientiae de mandato olim Emin. Card. Prosperi Lambertini, deinde S. P. Benedicti XIV. prop. Ed. nova Monasterii 1856 T. 2. p. 231—232.

<sup>2)</sup> Th. m. L. 3. n. 40 *Strictius*.

<sup>3)</sup> De civitate Dei Lib. 9. c. 3.

quidam ejusdem effectus procedit.<sup>1)</sup> Huic virtuti per excessum opponitur *cordis mollities*, per defectum *cordis durities*.

Opera misericordiae sunt alia corporalia, alia spiritualia.<sup>2)</sup> Corporalia sunt: pascere esurientes, potare sitientes, colligere hospites, vestire nudos, visitare infirmos, redimere captivos, sepe-  
lire mortuos. Spiritualia sunt: corrigere peccantem, docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari afflictum, ferre onerosos et graves, remittere offendenti, orare pro omnibus.<sup>3)</sup>

\* S. Thomas: 2. 2. q. 30. (de misericordia), ibid. q. 32. a. 2. 3. et 4. (De misericordiae operibus in genere.)

Speciatim de duobus tantum dicemus: 1. de Eleemosyna, et 2. de Correctione fraterna.

### § 30.

#### De eleemosyna.

1. — *Exstat praeceptum, eleemosynam pauperibus erogandi, tam naturale quam positive divinum.* 1. Naturale, quia ex lege generali caritatis obligamur ad proximum diligendum, ideoque consequenter ad ipsi indigenti subveniendum, cum amare proximum sit ei bonum velle, et etiam, quantum possumus, operari, quando iste indiget ope nostra.<sup>4)</sup> 2. Positivum divinum, ut constat ex s. scriptura: „*Eleemosynas pauperis ne defraudes.*“ Eccl. 4, 1. „*Discedite a me maledicti in ignem aeternum; — esurivi enim, et non dedistis mihi manducare, sitivi, et non dedistis mihi potum.*“ Matth. 25, 41. Vide etiam Prov. 21, 18; Ezech. 16, 49; 1. Joa. 3, 17.

Praeceptum hoc, cum sit affirmativum, non obligat omni tempore; ideo quaeritur, *cui, ex quibus bonis et a quibus hominibus*

<sup>1)</sup> Hinc d. Thomas: „Misericordia quaedam virtus est, et caritatis proprius effectus.“ 2. 2. q. 36. a. 3. ad 3. „Quia misericordia est effectus caritatis, — ex consequenti dare eleemosynam est actus caritatis misericordia mediante“ q. 32. a. 1. c. Suarez: „Caritas est amicitia Dei simul et proximi: ubi vero amicitia est, ibi morali quadam consecutione miseriarum compassio, easque sublevandi desiderium consurgit.“ De caritate Disp. 4. in principio. Laymann: „Misericordiae virtus cari-

tati valde affinis est, quippe ex qua proxime nascitur.“ L. 2. Tr. 3. c. 6. n. 1.

<sup>2)</sup> S. Augustinus: „Homo igitur ut homini apparet, anima rationalis est mortali atque terreno utens corpore. Partim ergo *corpori*, partim vero *animae* hominis benefacit, qui hominem diligit.“ De moribus Ecclesiae cath. Lib. 1. c. 27. n. 52.

<sup>3)</sup> Vide s. Thom. 2. 2. q. 32. a. 2, ubi ostendit, convenienter distingui septem misericordiae opera corporalia et totidem spiritualia.

<sup>4)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 32. a. 5.

eleemosyna sit tribuenda? Ad quas solvendas quaestiones faciunt sequentes

### REGULAE.

2. — **Regula I.** *Eleemosyna est facienda vere pauperibus, ad hos enim respicit praeceptum. Nec excludendi sunt infideles et alienigenae Tob. 4, 7 juxta rectum caritatis ordinem, nisi obtinuerit alicubi mos vel statutum, ut pauperes a suis concivibus alantur. Unde excluditur error Wicleffi et aliorum haereticorum dicentium, hoc praeceptum non obligare erga impios et infideles.*

Hinc 1. si proximus non sit absolute pauper i. e. si hic et nunc quidem careat necessariis, sed aliunde habeat in re vel saltem in spe, tunc eleemosynam ipsi erogandi obligatio non est; sufficit enim illi mutuare id, quo in praesentia indiget. 2. Item si proximus tantum egeat usu rei, satis est illam ipsi commodare.<sup>1)</sup> 3. Nulla est obligatio eleemosynam faciendi pauperibus laborare nolentibus, imo illicitum foret, utpote illis nocivum.<sup>2)</sup>

3. — **Regula II.** *Non est obligatio, ex bonis vitae necessariis eleemosynam faciendi. Ex bonis autem superfluis vitae succurrendum est proximo in extrema necessitate, et ex superfluis statui in gravi et communi necessitate.*

Dum jam ad hanc regulam accurate explanandam accingimur, praenotari oportet bona quadruplicis generis distingui; etenim a) alia sunt *necessaria vitae*, sine quibus vita propria et aliorum, quorum cura nobis incumbit, conservari non potest; b) alia *superflua vitae*, sine quibus vita conservari potest; c) alia sunt *necessaria statui*, sine quibus non potest aliquis statui suo convenienter vivere, scilicet ea sunt, quae requiruntur ad filios educandos, famulos sustentandos, hospites recipiendos, ad honestas donationes faciendas, convivia de more instauranda etc.; d) alia sunt *superflua statui*, sine quibus status praesens convenienter potest conservari. Huc spectat propositio 12. ab Innocentio XI. damnata: *Vix in saecularibus invenies, etiam in regibus, superfluum statui. Et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluis statui.*<sup>3)</sup> Quibus praemissis